Marci. 16.

ritales amplexus Nestare dulciores nimis uehementer appetere. At  
 que id ut assequerem in interpretes eloquiorum Dei probatos, assidue le-  
 gere cœpi. Ex quorū nō parū frequēti lectiōne certo deprehendi, non  
 parū, quin maiorē, sacra scripturæ, intelligentiā partē ex Symbo-  
 lorū, quæ in ea frequētissima sunt selectiōne & explicatione pēde-  
 re omnino. Cōsului deinde auctores, qui in colligēdis illis, magis assi-  
 dui inueniebātur, & ego postquā uidi aliquā licet nō faciliē uia mi-  
 hi paratā ab illis, uel potius demonstratā annuēs D. Hier. cōsilio, sa-  
 cerrimā frāgebā nucē, sacraq; Symbola uidecūq; colligebā & tunc  
 Dño cū Regio uate dixi: Quā dulcia faucibus meis eloquia tua  
 super mel ori meo. Habebā mihi pauca ex varijs conquisita sacra  
 scripturæ locis, cū ea nō paucis, ijsq; pijs & doctis uiris, diuersorum  
 ordinū & statū ostēdi, ut suū de illis mihi iudiciū patefacerēt ex  
 quibus unū tantū honoris causa nomino ex nostra familia sacra egypte-  
 gium cōcionatorē omniq; eruditione præditū M. F. Ludouicū Bernar-  
 dū Dominæ nostræ Lauretanæ Salmaticensis Abbatē meritissimum.  
 Probarūt & laudarūt, ut erāt illi mei amātes & multū mihi chari,  
 desiderū meū inueniendi cætera & ad captis insistēdū, me nō me-  
 diocriter stimulabāt. Quid ego tūc facerē? uidebā miros, quos in sa-  
 crorū uoluminū intelligētia, symbola exquirēs poterā facere prouē-  
 tus. Erā ego uir desideriorū. At uidēs pauperiē meā, laborē ingētē  
 recusabā. Amator sacra scripturæ, aliquid ex limpidissimis eius fō-  
 tibz optabā exhaurire, amorq; iste castus urgebat ad tantū opus sua  
 debat ab cæpto desistere, timor ex penuria ortus ingeniolū mei nōq;  
 integra sed sepius intercepta ualitudine. Nā quod alij obrectato-  
 rū uenenata spicula adeo solēt formidare, apud me profecto nihil fe-  
 cit. Sustinēdū est amāti & abstinēdū. Et ueneno plena pocula pro-  
 re multū amata ebibere quibusdā nō uisum est difficile apud me ita-  
 q; cū pugnasēt amor & timor uicit tādē amor, cuius hæc sunt Sym-  
 bola, non pinguis spolia. Ea benigne ex uictis accipias animo lector  
 Theophile, seu amator Dei. Dū autē Symbola paramus tibi, nō tā do-  
 cere quā doceri ac discere uolumus, utilitatē propriā & tuā Deiq;  
 præcipue honorē intēdētes. Habes ergo cur Symbol. op.º agrediamur.

DENOMINE HUIVS SCIEN-  
 tia eiusque nominis ratione.

PROLEGOMENON. 2

ET si apud Philosophos constitutū sit, pro rebus nouis nonas lice-  
 re adinuenire uoces atq; ut est apud Gellij Noctes Atticas, uer-  
 bis

D. Hieron  
 Psal. 118.

bis recetiorū & antiquorū moribus est vtēdū, nolim tamē quispiā de me suspicetur, quod huius sciētiae nomē solus effinxerim ego cū sit nomē hoc & antiquis & nouis satis agnitū Theologis. Nā in primis D. Dio. sapissime de Diui. nomin. eā modo cōtēplationē modo Theologia Symbolicā. vocat. Concinnat olim Vindex Cael. anti. lectio. 12  
 commētarios, ad cuius exēplar, Lodonicus Caelius. 30. libros edidit. Sic & forte ad modum Ioannis Zexis autoris Graeci, qui Chiliadas. 12  
 quafitū fecit, & suas etiā prodidit Erasmus. Decadas posuit Lini. in historia sua, & Bartholomaeus Sibylla in peregrinis qq. Liniūq; imitatus est Thomas Fascellus. Sed & Cātap. librū de Theologicis de dit Hypot. nomine à Clem. Alex. mutuo, & à D. Dion. potissimū qui librū de hoc argumētō se fecisse in libro de diuinis nominibus, ostēdit. Sed ego quis sum vt ad S. Dio. imitationē, de Symbolica Theologia librū edidit: conabor certe siquidē nō datur imitari. Sed ad nominis explicatiōē accedāmus. Theologia certe, Sermo est de Deo, ceteris scientijs propter nobilitatē obiecti materia certitudinē & finē altiorē, dignior, vt D. Tho. docet. 1. p. q. 1. ar. 5. Nāq; autore Reuchli. in sua cōtra quosdā theologos defensione, Theologia à diuina locutione vocabulum habet. A Theos quippe quod est Deus, & logos quod est sermo vel ratio derivatur, quasi de Deo sermo sit, vel ratio: & ita res se habet quod omnia quae disputat Theologus, vel de Deo sint, vel ad Dei cognitionē cōducētia, & destinata. Nihil siquidē inuenies in Theologia disputatū, quod de Deo, vel eius operibus creationis nimirū, ac gubernationis, redēptionis, iustificationis, & glorificationis, vel aliquid huiusmodi nō sit. Quapropter de Deo solū dicitur sciētia, quoniā ad eū referūtur omnia quae in illa tractātur. Quod & de nostra Symbolica Theologia verissime dicetur. Accedit quod subalterna est Theologia viā; patriae suparnae Theologiae, à qua sua principia emēdicat, sicut & Musica subest Arithmetica, atq; ars pictoria perspectiua. Nō possū q; nō mirari sententiā quorūdā, qui cū doceāt, Theologiam esse propriē sciētiam illā propriē subalternā esse negēt. Videtur enim haec duo quodāmodo pugnare. Non aliter quippe est sciētia Theologia nostra quā vt subest Theologia beatorum, quod clarius est quā quod indigeat probatione: igitur vel propriē est subalterna ei vel non est dicenda Theologia nostra propriē sciētia. Quare alij sicut eam propriē subalternā negant, ita & esse propriē sciētiam, Theos autem hoc est Deus iuxta Damascenum li. 1. capitul. 12  
 dicitur, vel a them, id est, currere, vel disponere vniuersa, vel ab athen, id est, vrere, nā Deus ignis est, iniquitatē nostrā absumens, vel a. Thea.

D. Dioni.  
Vindex.  
Caelius.  
Caeli. Rho  
diginus.

D. Thom.  
Reuchli.

D. Damas

à Theastha, id est, intueri omnia cū nullū illum lateat secretū, qui omnium inspector est rerū. Intuetur enim omnia priusquā deducātur ad ortū, iuxta voluntatē eius, quae à tēpore nō pēdēt. Idē & Nazia. prius li. 4. Theologia. Sanctusq; Theodoretus in li. de Principijs existimat nomē Dei à Thein quod est currere derivatū vt & Plato sensit in Cratilo. vnde & planetas & Sidera reputabāt antiqui Deos esse, quoniā videbant per caelum velocissimum suum cursum agere, Deos illos quasi currentes nominabant. Nō displicet sententia haec D. Dionisio 12. cap. de Diuinis nomin. & Theophilo sexto Antiochena ecclesiae pontifici lib. 1. ad Autolyicum, qui & à verbo Tithi mi, id est, pona quia omnia in eo posita sunt, vt & D. Diony. quod cuncta prospiciat & gubernet, & Clemens Alexand. in postremis lineis primi Stromatis, Deum dici, docet. Constat ergo iam ex his nominis Dei etymon & ratio. Quare Theologia, quam Deus omnium rerum habeat curam & praecipue rationalium creaturarum late ostendit, in eoque explicando, multa est. Sed cur Symbolica appelletur à me modo dicendum est. Aristoteles nominum etymologicam rationem Symbolum appellabat. Iulius Pollux, numisma paruum. Signa item militaria, quorum in bellis erat necessarius vsus, vt se diuersa nationes mutuo intelligerent, cum illa viderent erigi, contra vero incognita essent hostibus (ostendente id Onofandro de optimo imperatore) Symbolum significat, latine tesseram dicas. Nomen quoque quod dux militibus imponebat Symbolum dici solitum aduertimus. Symbolum etiam Graeci nun cupant, quod ex sternutamento cōcipitur augurium. D. Augustinus lib. 1. de Doctrina Christiana scribit, veteres lectum solitos repetere, si dum inducitur calcens sternutamentum obtigisset. Ab Alberto quoq; animaduersum est, in Augurum scientia contineri, esse indicium, vel signum veritatis & liberationis ab insidijs, sternutamentū. Et Eustac. Iliados Rhapsodia. 7. inquit, quod vt opinati sunt veteres, à dextris sternutamentum augurabatur quippiam boni. Plutarchusque in Parallelis narrat, ante praelium cum barbaris nauale, Themistocli immolanti, clarā & è sacris resurgentem flammam, simulq; sternutamentum à dextris dedisse signum. Aristoteles quoque auspiciora putat post meridiem facta sternutamenta. Sed & vulgo dicitur, sternutamentum bonum esse signum: id quod ab antiquis taxisse videtur originem & ab ipsa re natura. Nam cum sit indicium quod caput bene valeat, possitque concoquere partem optimam spiritum exeuntem, vulgus vt bonum

D. Greg.  
Nazian.

D. Diony  
Theophil.  
S. Cle. Ale

Aristo.  
Iulius.  
Pollux.  
Onofand.

D. Auguf.  
Alb. mag.  
Eustatius  
Plutarch.  
Aristot.

ac integra valetudinis, veluti veneratur & suscipit auspiciū vel signum. Hæc idco veluti per Parebasim dicta sunt cum non sint in utilia prorsus. Tum vero præcipue vt quæ dicerent Symbola Græci, agnoscas Lector optime. Cum tot sint Symboli nominis acceptiosnes, in sacris bifariam solum video Symbolum vsurpari. Et prior quidem modo sumitur, vt est collatio in vnum quæ fit à pluribus vt in conuiujs solet fieri. Hac significatione sumitur. Prouerb. 23. Et dantes Symbola confumentur. Et apud prophanos quoque auctores, inuenitur. Tunc que peculiari ratione nomē Symbolum est à verbo Græco symbolo quod est, cōfero, quoniā plures cōferant in vñū. Habet & aliam significationem nomen Symbolum antiquis communiorem, quæ signum quoddam arcani mysterij Symbolum dicebant. Vt ciconia pietatis erat Symbolum, papauer fertilitatis. Hac etiam significatione (ni fallor) æstimo virgam Aaronis a Mose signum vocatam, & Serpentem aneum. Nam virga signum rebellionis filiorum Israel fuit, serpens autem aneus salutis. Et si ad Allegoriam respicias, manifestæ sunt vtriusque rei interpretationes. Pro signo item accepit Moses sacrificium illud in monte Syna. His in partibus speciatim nominis signi fit mentio & sic sumitur, vt significet arcane. In Topicis Tullius (vt & ad humaniores more nostro literas recurramus) docet Aristotelem vocare Symbolum, quod nos, noxam. Habebant & Ethnici quedam simulacrorum additamenta Symbolica. Nam Heliensibus Phidias, per Venerem, testudinem suis pedibus calcantem, muliebris esse decoris, ædes custodire, atque silentium monstrauit. Draconem præterea Pallados simulacris apponere consueuerat, veluti tacita inuens ambage, virginibus maxima & pernegili custodia corporis sui opus esse. His Symbolis atque notis Aegyptij, præ omnibus Ethnicis utebantur. Sed quæ optima erant, ac pene cum rebus ipsis nata, ab Hebræis (vt & inferius in Isagoge ostendemus nostra) mutuauerant. Nam formica illis prudentiam denotabat, & in sacris etiam piger ab formica discere iubetur. Caput leonis vigilantes aut custodes, vt & in Sacra pagina regem per Leonem videmus non semel significari. Cælum præterea rorem eiciens, disciplinam vel artem, (vt Appollonius Eueroldo interprete ostendit) præmonstrabat. Et Moses in illo celeberrimo Deuteronomij cantico, Audite, inquit, cæli quæ loquor audiat terra verba oris mei. Concresecat in pluuiam doctrina mea, fluat vt ros eloquium meum. Et quasi stillæ super gramina. Ecce ro-

Prouer. 23

Num. 17.  
Nume. 21.

Tullius.

Appolloni.

21

22

23

24

ri comparat doctrinam suam. Vipera eis, mulier insidians viro erat & apud sapientem, serpenti veneno mulieris malitiam, vides comparari. Per Sceptrum cum oculi specie, Osirin sine solem Deum scilicet suum (vt Macrobius libr. 1. capitul. 27. docet) significabant, id quod à virga quam vidit Ieremias vigilantem sunt qui putent de sumptum. Perdices contumeliosos homines innuebant ex Cælio Rhodigino libr. 6. capitul. 25. Habet & Symbolum in sacris per di x, quæ sonet oua quæ non peperit. Oculus, iustitiæ seruator, & corporis custos interpretatur iuxta Diodorum libr. 4. & in sacra doctrina, habet etiam oculus eandem fere significationem. Aliaque id genus multa Hieroglyphica & Symbola Aegyptiorum ab Hebræis inuenies accepta. Vide Pierium Valerianum, & Cælium Augustinum, aliosque auctores, qui de Hieroglyphicis libros prodiderunt. Sunt ergo Symbola, quædam peculiare, ad mysteria arcana, vel recondita significanda inuenta nota. Quæ quidem frequentissima sunt in sacris literis, vt ex nostra introductione post modum constabit. Ad hanc etiam significationem refertur & illa quæ Symbolum, pro breui quadam, & omnibus non perua arcanaque doctrinam continente in se sententia vsurpatur. Quæ sane sententia vt breuissima sunt, ita & efficacissima ad suadendum & docendum. Multa tradidit Symbola Pythagoras & Vines quoque Valentinus non pauca alia in quodam suo libello congregauit. Sunt & sic innumera in sacris literis. Hæc itaque Theologia pars, circa sacras istas notas explicandas occupatur, ac proinde apte a D. Dionysio Symbolica nuncupatur. Sit ergo Theologia, quoniam de Deo agit, sit & Symbolica quod circa enodanda abstrusa Symbola versetur. Vide & de symboli ratione, Claudium Minoem ante Alciati Emblemata.

Macrobi.

Cælius.  
Rodig. n.  
Diodorus.

Pierius.  
Valer.  
Cælius.  
Augusti.

Pythagor.  
Vines.  
D. Diony.

DE

9 4

DESCIENTIÆ HVIVS PROFESSORIBUS, eorumque nomine ex D. Isaia atque Dionysio Areopagita, & alijs

PROLEGOMENON.3.

**V**etustissima omnium cum fuerit hæc scientia, vt dicemus de 29  
inceps vetustissimos habuit professores eã etenim antiqui Pa-  
triarcha in sermone vsurpabant & in visionibus suis frequẽ-  
tissime. Ostendemus id abunde in nostra Isagoge. Et in paradiso si rẽ  
volumus altius repetere, multa Symbolica inueniemus. Symbolicõs  
nanque Dominus ad serpentem est locutus, & serpens demonis fuit  
Symbolum. In protoparentibus nostris, & in Abelõ, Caino, & Enos  
& Enoch, in Sem & Noe exordium sumpsisse scientiam hanc ex sa- 30  
cris literis non obscure colligi poterit. Abraham deinde Isaac & Ia-  
cob, & Melchisedech Rex Salem, & duodecim Patriarcha (vt ex  
eorum testamento elucet) multa nobis tradidere Symbola ex rebus ip-  
sis desumpta. Sic & Moses aliique sacri scriptores, in suis diuinis mo-  
numentis, plurima ex eis, mandauerunt scriptis. Theologia autem ista  
vt & alia scientia fere, non tantum in vocibus, sed & in rebus à  
quibus fuit desumpta, sita est. Quare veteres illi patres, ante Mosem  
verbis & rebus futura significarunt licet pauci scripto. At Moses,  
scriptis suis, res Symbolicas & voces ad posteros trãstulit, ad quarũ  
allusionem Symbolice Prophetæ sunt locuti. Veteres etiã ethnici, hæc 31  
scientiã sunt professi, vnde D. Augus. & alij philosophos Platonicos  
Theologos vocat, aliosq; antiquiores: & Aristoteles li. 6. Metaphy-  
sica dicit, quod quaedã philosophia pars dicitur Theologia, ea vero  
est alio nomine Metaphysica, vocitata. Lege Clementem Alexandri-  
num & Eugubinũ Aug. in de Perenni philosophia libris, & de ethni-  
cis inuenies quæ dico. Euolue itẽ chronographiã Genebrardi, in qua 32  
aptissime à prisca illa vsque ad recetiorũ hominũ atate, Religionis  
verã veritatẽ, deducit ex scriptura sacra ascẽdẽs gradatim, per Sym-  
bola antiquissima. Ostendit quippe cultũ diuinũ ac pietatẽ, à patri-  
bus peruenistis ad nos vsque defluxisse. D. Dion. summus ille, huius  
sciẽtia magister, & artifex, scriptores omnes sacros velui auctores  
huius

D. Augst.

Eugubin.  
Genebrar

D. Dionis

huius scientiæ citat, ab eisque quã plurima Symbola commemorat  
accepta de quibus, in libro suo de contemplatione vel Theologia Sym- 33  
bolica edito à se, qui non habetur ( vt eius docet egregius expositor  
D. Thomas ) egisse se dicit. Inuenio ego omnes antiquos scriptores sa-  
crã scripturã enarrãtes Symbolis fuisse sæpe vsos, ac diuinis emble-  
matis ac Hieroglyphicis ostendũt id eorũ scripta, Symbolis velut  
pretiosis insignita margaritis. Pagninus ille Santes, ex eis nõ pauca  
in vnum volumẽ cõgescit, & post eũ Lauretus in sua Allegoriarũ  
Sylua denuoque D. Ioan. Ferdinandus è societate Iesu Theaurum e-  
didit similem Laureti diuitijs, inãstimabilẽ, maiori tamen & verio-  
ri luce. Sic & Antonius Ricardus commentaria Symbolica fecit, in  
quibus, sacris profana multa susque deque admiscuit vt, Ariosti de 34  
Rugero poetica figmenta, alia que similia, vniuersa vt cumque &  
vnde cumque Symbola complecti volens: magna eruditione refertis  
commentarijs, quæ cum meam paraueram Theologiam, non vide-  
ram. Et quidem laborem istum nostrum, superuacaneum omnino  
reputarem, si vt Allegorias sunt illi suis scriptis felicissime comple-  
xi, ita & nobis sensus literales, sub diuinis inuolucris reconditos,  
pari diligentia ac studio æquali, propalassent. Introductionem sa-  
ne perquam vtilem ad proprios litera sensus Pagninus edidit, vt inã-  
& Symbola nobis aperta reliquisset. Arias ille Montanus, Hispalẽ-  
sis, Hispalis, ac totius Hispania nostra decus & ornamentum, in  
suo Iosepho & Ieremia, ( sic enim duos de hac re libellos inscripsit )  
Laconica licet mira sua illa breuitate pleraque sacrarum literarum  
arcana significata tetigit. Sed id non citatis autoribus ( quod nos fa- 35  
cere non debuimus ) ille fecit. Picius item Valerianus suis ab an-  
tiquis ethnicorum literis, acceptis Hieroglyphicis, leuiter ( vt eius  
postulabas argumentum ) nonnulla eaque fere mystico in sensu  
solum, pandit. Non secus & Cælius Augustinus. Scripsit &  
Hieroglyphica Goropius Becanus. Sed hi equidem non tam  
Hebræorum diuina Symbola, quam aliarum gentium pandere  
festinabant. Non aliter & de Alciato, in suis emblematis  
iudicauerim, deque Henrici Glareani Hieroglyphicis, alio-  
rumque similium autorum Symbolicis operibus. Scripsit & Cy-  
prianus noster Huerguensis in Academia Complutensĩ diuina le-  
gis non vulgaris eruditionis & nominis interpres Opus de Sym-  
bolis Mosãicis omni ( vt & sunt alia eius opera ) eruditione  
refertum, sed plagiarus quidam infando scelere, ac ansu plus-  
quam

D. Thom.

Pagninus.  
Lauretus.  
Ioã. Ferd.  
Antonius.  
Richardus

B. Arias.  
Montan.

Picius.

Cælius.  
August.  
Goropius.

Alciato.

Cyprianus  
Huerg.

quam temerario illud subripuit ut doctissimus Magister meus P. Ignatius Firminus Iberus, in prædicta Academia publicus qui fuit Theologiae sacrae professor, nunc autem Abbas Monasterij Dominianostri de Hitero dignissimus, in præfatione ad eius opera testatus est, in epistola nuncupatoria, ad Sanctæ memoriæ virum F. Marcum à Villalba, antecessorem suum, de quo mira, eaque verissima narrare possem. Si opus illud extaret, prorsus otiosum ac frustraneum laborem in edendis Symbolis impenderem profecto: at cum non compareat pro virili ad caput institutum nostrum adnitamur. Georgius Bullocas suam Bibliorum Methodicam economiam, varijs, sed iuxta mysticam fere sensum Symbolis respersit. Eumque videtur imitatus Iohannes Boulaese in sua quam typis mandavit ad mysticos sacrae scripturae sensus introductione. Sixtus ille Senensis ut quaedam pauca sua Bibliot. heca inseruit Symbola, vitinam & alia inseruisset multa. Hector quoque Pintus Hieronymianus, non pauca in suis commentarijs ad miscuit. Cantapetrensis item in Hypotyposibus. Sed & Ludovicus Legionensis tot Symbola quot Christi nomina explicuit. Castrensis denique Leo in suo Apologetico, insinuavit non vulgaria quædam. Cornelius etiam Iansenius protoepiscopus Gandauensis, Iansenius, alijsque neoterici autores, quandoque Symbola intermiscunt, raptim tamen & velut per transennam. Et (vno ut verbum complectar omnes) in Hebraeis, Græcis, & Latinis expositivibus sacrarum literarum, non paucos huius scientiæ, compereris amatores. Nullum tamen hactenus inveni, qui omnino simili nostro lusserit argumento. Tamen si in exponendis sacris oraculis, aliorum potius, quam nostrum simus secuti iudicium. Huius autem scientiæ eximios professores, duplici inuenio nomine a veteribus appellatos. Isaias enim capitul. 3, eos Prudentes eloquij mystici, D. autem Dionysius capitul. 2, de Divinis nominibus Peritos Deitatis Vocitavit. Ait quippe Isaias voce Domini, a perfidis Hebraeis prudentem eloquij mystici auferendum ob peccata nimirum eorum, & mentis cæcitatem. Est vero ibi prudens eloquij mystici iuxta D. Hieronymi sententiam, vir exercitatus in lege & prophetis in eis que eruditus. Subscribit & Adamus Delphius. Et Hieronymianus Pintus, de ecclesiastico concionatore pollente prudentia eloquij mystici, hoc est, non solum literali diuinorum voluminum sententijs, sed etiam spiritali intelligentia, quam de incantatore vel oratore

Ger. Bul.  
Joan. Bou.  
Pintus.

Mar. Mar.  
Ludovicus  
Leo castræ.  
Iansenius.

Isaia. 3.  
D. Dioni.

D. Hieron.  
Adamus.  
Delphius.  
Pintus.

41 tore locum hunc docet melius explicari, Vir autem qualis ab interpretibus istis depingitur non est alius quam huius scientiæ professor. Dicemus nos & de loco isto Isaiæ in Decadis vterius cum de suo surro prophetico egerimus. Quid vero aliud est eloquij mystici prudens, quam peritus Deitatis? Mysticumque quasi occultum reconditum & arcanum dixeris. Nam periti Deitatis, circa arcana Dei mysteria versantur.

QVOD IN HVIVS SCIEN-  
tiæ Professoribus niuei mores  
requiratur.

PROLEGOMENON. 4

42 QVam vero deceant huius scientiæ candidatum, candidiores niue mores atque lacte, eboreque antiquo rubicundiores, vel ex nomine à Diuo illis imposto Dionysio aperte constare poterit. Nam peritus Deitatis nullatenus dicitur impius aut moribus corruptis homo nisi prius deposita pelle serpentina, nouum hominem induerit. Non enim amat diuina Sapiencia animam maleuolam, in quâ (ut Sapiens docet) minime introibit neque habitabit in corpore subdito peccatis. Iuxta Græca maleuola anima malefica est & malitiosa, quæque mala callida arte machinatur & fabricat. Subditum autem peccatis corpore, eis dicitur obnoxium. Corpora enim peccatorum obnoxia sunt igni æterno, et qui facit peccatum (dicente Domino) seruus est peccati, id est, peccato deseruit, vel potius, ex peccato seruus est & non liber, eo solum quod peccat. Quod exponit D. Petrus epistola. 2. capitul. 2. Aquo enim, quis superatus est, huius & seruus est. Et Paulus ad Rom. capit. 6. de liberalitate per Christum accepta loquens dixit: Peccatum enim vobis non dominabitur, non enim sub lege estis, sed sub gratia. Pudere enim eos deberet, qui sub gratia cum iam sint, id est, sub lege gratiæ, vltro se subiciant peccatis. Qui huiusmodi sunt huic scientiæ sunt inepti, ut sunt heretici & Iudæi Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictum (pro quo Græce est Dolus) & auferet se à cogitationibus quæ sunt sine intellectu, id est, mi-

Sapientia.

2. Petri c.

Rom. c. 6.

gra

Proleg. 4. Ad Lectorem Theophilum.

grabit à cogitationibus imprudentibus, vel prudentia destituitis. Quo modo autem obsecro poterit peccator esse prudens eloquij mystici cum cogitationibus imprudentibus fuerit immersus? Quemadmodum spiritus ille almus in illo permanebit? & corrumpetur (ait Sapiens) à superueniente iniquitate. Clarus verteretur confutabitur, hoc est, veluti victus spiritus Sanctus, & improprio affectus, cum morore decedet. Vnde præcipit Paulus ad Eph. 4. Nolite cõtristare Spiritum Sanctum Dei. Metaphora elegans est, qua vt ab impijs Spiritus almus ille effugiat, dicitur. Nequibant igitur huiusmodi tenebriones, lucem spiritus accipere, quam diu ita manserint. Sed audiamus D. Gregorium Nazianzenum qui in suo apologetico ita ait: Sapientiam quæ omnium & princeps est, & inuentrix & in semet ipsa habet omnia, & continet, cuius nomine etiam Deum vocari, magis quam cæteris quibus humanum sermonem vt fas est appellationibus gaudet, ita leuem & ita nullius momenti, æstimabimus, vt putemus, voluisse quem piam tantum, & statim esse Sapientem? Hucusque Gregorius Theologus. Peritus ergo Deitatis ille erit, qui Theologiam hanc reconditam calluerit, quæ omnium est inuentrix, omniaque continet, quorum Deus autor est. Non auderem ego Theologum nuncupare illum, qui scientiam istam penitus ignorat. Quare Hebræi, à quibus ob eorum innumera peccata, prudentem eloquij mystici, & Deitatis peritum iuxta Isaia vaticiniũ non sunt dicendi Theologi quamuis de Deo multa garriant. Excœcauit enim eos malitia ipsorum, tradiditque illos Deus in reprobum sensum, Deo qui Spiritus est, puraque mente colendus, membra tribuunt corporea ex ignorantia Symbolicæ Theologiæ. Ob id que quidam Rabbi Samuel versans apud Arabes timebat & dubitabat de secta sua illa falsa in nostramque fidem Christi declinabat vt videre est, in Epistola eius, quam affert D. Antoninus in suis Chronicis: Non poteritis o perfidi Hebræi, iam legem Domini intelligere. Nisi enim credideritis non intelligetis. Nequit esse Deitatis peritus infidelis. Accedentem namque ad Deum oportet credere, quia est (iuxta Paulum) & quia remunerator est. Sunt certe periti qui sunt Deitatis, eius discipuli dicendi iure potiori, quam quo Plutarchus de Disciplin. Philosop. reges Deorum esse discipulos proditum reliquit. Quod si à Deo ediscunt Deitatis periti, & eloquij mystici prudentes, suntque docibiles Dei moribus debent esse deprauatis minime

Ephes. 4.

D. Grego. Nazianz.

R. Samue.

D. Ant.

Heb. 11.

Plutar.

Proleg. 5. Ad Lectorem Theophilum.

nime. Hanc scientiã, dum in monte oraret Moses, colloquioque diuino fruere tur, edoctus fuisse creditur. Oratio etenim peritos homines facit Deitatis. Qua propter S. Nilus monachus D. Chrysostomi discipulus cap. 5. de Oratione, Si es Theologus, inquit, vere orabis, & fieris Theologus & vere orabis, Theologus vere eris. Ob rationem in qua continuus erat B. Patriarcha noster Bernardus cum ad aperta tota simul scriptura sacra, sibi visa est. Qui sane in Theologicis arcanis, quod ad deuotionem spiritum attinet ac vitam, nemini videtur secundus extitisse. Vnum illud moneo & amice cõsulo, si vis perfectus esse, vade & lege Bernardũ. Carbones igneos congeret in pectore tuo, & ignem illum faciet ardescere, quem Dominus Iesus misit in terram, & voluit accendi vehementer, erat nimirum vir ille beatissimus Deitatis apprime conscius & peritus.

S. Nilus.

D. Bernar.

DE RATIONE METHODICA styli, & ordinis in tradendis Symbolis habita.

PROLEGOMENON. 5.

Necessitatem seruandi ordinem, in aliqua potissimum tradenda disciplina, nullum quantumuis rudem iam inueneris, qui nesciat. Qua propter, rationem reddere volui ordinis & styli, quem seruare, in Symbolica doctrina volui non temere. Facillimum profecto fuisset mihi vel vocum, vel rerum ordinem in his Symbolis apponere, at videmus insignia ingenia multorum, varietate quadam delectari magis, quam serie prorsus vniformi. Non expedit in omnibus vnus ordo & par stylus. Nihil ordo quandoque inordinationem parit. Fateor ordinem esse concentum quemdam ac harmoniam, ob idque Plutarchum in tradere in Symposiacis brutorum pleaque sicuti fistulis cernos & cantu ac tympanorum sonitu elephantum, vt docet Strabo, tangi, vt & cantu moueri delphinum teste locuplete Pindaro, didicimus, quoniam harmonia ordo quidam est ac contrariorum inter se se, arte quadam cocuntũgrata atque peratio. Omnino propterea numeris oblectamur, vniuersarum quæ rerũ intuitu gaudemus, ob ordinem quæ habent ex rei natura motu omnium maximè

Plutarc h.

Strabo. Pindarus.

Et si

Et si vero ita nos musica demulceat, imo quod ita demulceat, & noxia sit aliquando eam inutilem nocivamque Egyptij veteres dicebant. Atque Emerepes Ephorus Phrynidis musici, duas ex novem scilicet abscidit ascia, illico insurrans: Ne musicam depraves. Eudamidas etiam cum cantor quidam mire placuisset, ac sciscitarentur nonnulli, cuiusmodi sibi videretur, Demulsor magnus, inquit in re minuta. Plane si sublimitatem rei, quam suscepi pertractandam spectarem ego, magna ne dicam maxima verborum musica, & concantu ac compositione mihi fuisset utendum. Neque illud Eudamida tunc mihi posset obiectari. Ceterum illud nobis præ oculis posuimus, ut in tanta materie maiestate, ac rerum pondere non prurientes auribus auditores exoptemus ob nimiam elegantiam verborum affectatam. Nam qui gravissimas quæstiones disputant Theologi, non tam id phaleratis atque fucatis, quam proprijs, adeo ut cum rebus ipsis, pene nata videantur, id peragere student verbis, Rhetorum omisâ consonantia & harmonica cadentia Syllabarum. Parum interest, an clavis sit aurea, vel ferrea dummodo aperiatur. Et sponsa ista nimis amata sapientia non adeo eget monilibus prophanis. Quod mulier bene olet est quia nihil olet. Demulsores profecto sunt hæretici nostri temporis in re minuta, cum falsa obrudant figmenta blandulis subtextâ verborum tegumentis. Duas abscinde e novem chordas, qui verba potius quam sententias affectas. Nimis itaque exactus ordo quandoque est minus exactus, ut & summum ius videas aliquando summam esse iniuriam. Quantumvis ordo & dispositio, ut musica delectet animum legentis patiat tamen ab Ephoro Emerepe duas è novem refecari chordas. Mirum in modum Patriarchæ nostri Bernardi arri det illa sententia quod Ordinatissimum est minus ordinatum interdum aliquid facere. Faciat Deus ut saltem id de meo qualicumque quodammodo possit dici, opere, ac labore non modico. Hæc prima est mei ingenio factura, ut non multum mirari quis debeat, dum opus non usque quaque perfectum inuenerit, ac distributum. Ordinatissimum aliquid vni est, scilicet tyroni, quod alterum nimirum veteranum militem non deceat. Fortasse & hoc opus ut à me profectum, quamvis abhinc non paucis annis sacras evolvente literas, ordinatum videbitur etiam sine ordine non vndique profectum. Ego vero quantum cunque viderim hominem in sacris oraculis versatum, ingenio, viribusque prævalidum, semper eum dixerim tyronem, & non de sacris literis militem æmeritum Sed (ut quod sentio dicam) in hoc

D. Bernar.

54

55

56

57

58

hoc scribendi genere, alioque eius generis argumento, grata mihi valde fuit semper non omnino sine ordine varietas. Pulchrum quidem, & concinnum satis vniuersum est, quod ex tot ac tam diuersis rebus profus coalescit. Gratiissima oculis est & quædam picturata virentibus herbis consita sylua, licet ordinem ac dispositionem alius artificis quam naturæ, inter sese arbuta, & frondes virides non habeant. Et ut ad rem magis appropiemus, Politani eloquentis Miscellanea, Gellij Noctes Atticæ, & Manutij siue Erasmi potius illa chiliades, variaque Eliani historia & Cælij Antiqua lectioes, & Criniti libri de honesta disciplina atque Alexandri ab Alexandro Geniales dies, Diodo. insignis insigniorque multo Sixti & Doctoris de Labigne Bibliotheca, necnon & Apophtegmata. Plutarchi, & celebris illa nec satis laudata Lauretana Allegoariarum Sylua, & Sæctis Isagoge qui nostro simili luserunt argumento: & tamè illorum plerique non nimis accuratum, vel (ut melius dicam) non multum curarunt ordinem, & tamen eximiam ac perpulchram methodum seruarunt. Admiranda sunt Clementis Alexandrini omni plena eruditione stromata. Neque quod exacto ordine visu sit Textoris officina careere, fastidium procreat, sed mira delectat varietate. Multos ergo in hac scribendi ratione quos sequeremur habuimus signiferos. Et pulchriorem autem facerem contextum Symbolorum, iuxta ac vtiliorem, humaniorum literarum, non pauca diuinis intermiscui, nec id quidem sine exemplis grauissimorum Patrum, ac interpretum. Hoc enim non est miscere sacra prophanis, sed è prophetis tanquam ex iniustis possessoribus auferre sacra iuxta D. Aug. in li. 8. de Ciuit. Dei cap. 11. & lib. 2. de Doctr. Christ. cap. 40. ut quondam Hebræi, de Egyptijs malis exeuntes, Egyptum spoliauerunt Dei iussu. Nonne aspiciamus quanto auro & argento, & veste suffarcinatus exierit Cyprianus doctor suauissimus, & martyr beatissimus, quanto Lactantius, quanto Victorinus & Hilarius? Nonne & Moses primum eruditus est, in omni sapientia Egyptiorum, ex quo non reiiciendam esse omnem externam scripturæ eruditionem manifestum esse colligit Oecumenius Actuum c. 8. Docet & Daniel de tribus pueris quod super omnes eminebant, Chaldaeorum sapientia cæteris siue scientijs. Basilius in homilia. 5. Hexam. ita inquit. Quemadmodum vites clauiculis sustentantur, ita fides ex externis disciplinis fulcitur. Quis enim fidem non adhibeat Plinio iuniori, qui de sanctitate magna Christianorum degentium Traia

59

60

61

62

63

Angelus.  
Politia.  
Gellius.  
Erasmus.  
Ælianus.  
Ludouic.  
Crintus.  
Alexan.  
ab Alex  
Diodorus.  
Sixt. Sen.  
Labigne.  
Plutarch.  
Lauretus.  
Santes  
Pagninus.  
S. Clemēs  
Alexand.  
D. Auguf.

Oecume.

D. Basil.  
Plinius.

Proleg. 5. Ad Lectorem Theophilum.

ni tempore lib. 10. epistola ad eum testimonium insigne præbet? Et Iosepho qui lib. 18. antiquitatum ca. 4. Iesum fuisse affirmat Christum, videndi sunt de hac re, ne multis verbis onerem te Lector, Gratianus in Decretis. d. 37. & D. Hieronymus in epistol. ad magnum Oratorem & Origenes homilia. 2. in Exod. & D. Basilius homil. de legendis libris Gentilium & in homil. de humana Christi generatione, & S. Theodoretus in decem libris de cura Græcarum affectionum, & Eusebius, alijque complures. Quod, quod & Prophe- ta & Apostoli ex libris Gentilium non pauca protulere testimonia. De quo D. Hieronymus ad Titum epistola, cap. 1. aliquid dicit. Quod denique in enodandis Symbolis, aliquando adducimus Hebræa pariter & Græca, sequuti sumus hac parte non nostrum, sed Doctissimorum interpretum iudicium, & Lyrani aliorumque exemplum, qui ad hunc modum ista protulere in medium. Lyranus sane se purgat quod cum Hebræa non multum calluerit adducebat ea, dicens, se Rabbini Salomonem fuisse insecutum. Sed ego meliorum multo ducum vestigijs adhaesi. Excurremus & aliquoties ad Scholasticam doctrinam ac Theologiam, huic intelligendæ parti oppido necessariâ, sed id obiter facimus.

Iosephus.  
Gratianus.  
D. Hierō.  
Origenes.  
D. Basili.  
S. Theod.  
D. Hierō.  

Lyranus.

DE TOTIVS OPERIS SYMBOLICI DISTRIBUTIONE.

PROLEGOMENON. 6.

TAM est diuisio moribus optimis contraria in humanis animis, quam est in tradendis disciplinis omnibus proficua. In Re publica namque, omnia dissipat, pessundat ac perturbat, in Academijs autem omnia distinguit & elucidat. Cum nimis in diuisione, Plato de regno inquit, properamus, absoluius tardius. Et epist. 8. Seneca docet, Distincta facilius seruari. Nos ergo & in hoc doctorum hominum vestigijs insistentes, totum opus Theologiae Symbolicæ, in Ternos distinximus, & hunc qui primus est, in Isagogen & Decades nonnullas. Isagogem quoque in Principia, & Decades in Symbola partiti sumus, maioris distinctionis, & lucis gratia. Cauendum quippe esse Chrysostomus homi. 3. de Orzâ inquit

Plato.  
Seneca.

D. Chryf.

Proleg. 6. ad Lectorem Theophilum.

inquit, ne audientis memoriam rerum multitudine confundamus: id que & ego in scribendo vitandum esse dixerim non minus vt legentis animo, confusio non ingeneretur. Nam si paulatim elichnio instillaris oleum, satis alimonia dederis igni. Sin simul totum infuderis oleum, non solum non alueris ignem, verum etiam flammam quæ erat extinxeris. Cum autem sermonem aut scripturam diuidimus, velut paulatim elichnio, nimirum legentis animo instillamus oleum doctrinæ. Porro Decadibus non sine Symbolica ratione, distinximus opus. Nam, vt in suo post dicemus loco, Decas vniuersitatis ac perfectionis Symbolum est hand obscurum. Cum autem Theologia Symbolica vniuersa pene arcana & exactam ac literalem scripturarum lucem, perfectionisque viam adaperiat, pro vt in hac ignorantia & tenebrarum valle nobis datur, & ea quæ ex rerum vniuersitate Deo tribuuntur, explicare intendat, non immerito, tomorum opus in Decades dissecuimus. Quod si Deus dederit, clauem auream Theologiæ Symbol. adiiciemus, in qua quod vocum & rerum significatione & grauiorum difficultatum, duobus tomis omissum fuerit, apponemus. Atque hæc de totius operis diuisione. Iam ad vtilitates, quæ ex eo decipi possunt, summam indicandas, vt sic Prolegomena finiantur, accedamus.

DE HVIVS SCIENTIÆ MULTIPlici vtilitate.

PROLEGOMENON. 7.

Complures sunt & quas nec facile quis sermone consequatur, vtilitates, quæ ex hac mira Theologiæ parte, addiscenti eam accedere poterunt. Nec mirum profecto cum ad eam perfecte calendam omnium fere scientiarum sit professori eius, necessaria cognitio. Dolendum, ait Cantapetrensis esse quod tanto administratorum satellitio, ac comitatu Theologia nostra est stipata ac comitata, vt vix inueniri possit aliquis qui dignus hoc nomine censendus sit. Nisi summus rerum artifex, ignorantia hominum misertus, deintegro effingere Theologum, & formare moliat. Quod ad rationem est materię omnis disputationis, breui carmine docuit Flaccus ille

Hora.

Omnem tulit punctum, qui miscuit vtile dulci.

Lectio plane, quæ & iucunda & utilis est, omnibus numeris videtur absoluta. Non parum equidem felix, qui talem est adeptus. Nam & laborem non patietur, & utilitatem cum iucunditate ac suauitate mixtam sibi comparabit. De labore quem in euoluendis Symbolis insumperis, illud vnum tibi certo vt expertus assenerare possum, quod non erit sine fructu. Est quippe intelligentia Symbolorum utilis ad plurima. Ad intellectum namque locorum difficilium sacra pagina, eorumque interpretationem, ad Scholasticas etiam disputationes, ad mores informandos, ad refellendos efficacibus argumentis nostri temporis hæreticos, & ad conciones locupletandas, Symbola adiuuabunt plurimum: inuenies que ex varia historia atque lectione non pauca, quæ sint tibi nec inuilia omnino, nec ingrata. Etenim si quis (vt hinc exordiamur) intelligentiam vult assequi loci cuiuspiam difficilis, illumque enarrare, vnde potius quam à Symbolica poterit haurire Theologia? ipsa siquidem circa difficillimos versatur locos enodandos. Primum Geneleos caput (vt res fiat exemplo notior) difficile valde est, sicut Ezechielis initium ac finis, & cantica canticorum, sicut & Beati Iohannis Euangelista Apocalypsis. Vnde autem tanta illis difficultas, nisi ex inuolucris quibus obteguntur Symbolorum? in Canticis, Apocalypsi, & Ezechielis initio atque fine tot sunt fere Symbola quot verba: & in initio Geneleos, tot Symbola quidam viri doctissimi ponunt, quot sunt Hebraica litera. Non ergo absque intelligentia Symbolorum poterunt ista lector esse perspicua. In scholasticis præterea disputationibus, quam vim habeant & Symbola non ardua res fuerit ostendere. Duo sunt inuicta (ait Nazianze. apud Antonium S. in Mellissa) Deus & Angelus, & tertium Philosophia. Igitur autem non de vana, sed de ea, quam Christiani profitentur. Ad ipsum de nostra Symbolica possumus dicere Theologia. Ex solo fateor sensu literali sumitur efficax argumentum (vt docet D. Hier. Matt. 13. & D. Aug. in epist. 45, ad Vincentium, tamen ex Symbolica in interpretatione cum sensum literalem sequitur quis neget efficax quæ desumi possit? Dion. Carthus. in epistolam ad Titum Symbolica inquit, Theologia quæ ex similitudinibus procedit non est argumentatiua. Sed intelligendus est loqui de Theologia Symbolica quæ solum allegorias historia sequitur, & quæ mysticum sensum vel spiritalem solum indagare solet. Nam si de ea quæ literalem licet me

D. Gregor. Nazianz.

D. Hieron.  
D. August.  
Dionys.  
Carthus.

taphoricam sensum amplectitur id verum esse non potest. Quinimo si sensus spiritualis ex sacra scriptura serie euidenter constet, efficax etiam præbet argumentum. Vt ex interpretatione Pauli. 1. Corinth. 9. in illud: Non alligabis os boui trituranti, Cõuincitur efficacissime, Ecclesia pastores & doctores, non esse sua mercede defraudandos. In nostra autem Theologia quam nos suscepimus disputandam pro nostro modulo, res satis est pellucida: sed ecce exemplum. Contendit cum hæretico de æqualitate Personarum diuinarum, proba ex illis Symbolicis dicitis à Ioanne c. i. In principio erat verbũ &c. Et ex illo psal. 109. Ex vtero ante Luciferum genui te, Vt à Patribus exponi solet, vel si non ad hoc annuit hæreticus ex illo, Sede à dextris meis. Siue ex eo quod dictũ est ad Salomonẽ sed de Christo præcipue. Ego ero illi in patrem. Quæ loca sine Symbolica Theologia intelligi non poterunt exacte. Vterus quippe, verbum & filius hæc tria nomina æqualitatem duarum inuunt personarum. Ex quo & constat, quam ad redarguendos hæreticos sint & Symbola efficacissima. Agit (exempli gratia) quis cum hæretico negante confessionis sacramentum necessarium, probabit id ex illis Pauli verbis, Probat autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat & de calice bibat. Ostendens ex Symbolica Patrum Theologia, probationẽ illã esse sacramentalẽ confessionem. Vbi testis est conscientia vnius cuiusq; & accusator sui ipsius qui peccati reus est: Deus verò ibi est iudex præcipuus, & confessorius subdelegatus. Ex quo loco & præsentia Christi in sacramẽto Eucharistiæ efficaciter concludes. Alioqui enim, ad quid tanta se diligentia nos probare docet D. Paulus, si sub illis speciebus nõ est Christus? Negat autẽ si quis Eucharistiã esse sacrificiũ ostẽde illi id statim ex verbis illis Christi, Hac quotiescũq; feceritis &c. id necessario colligi cũ facere idẽ sit quod sacrificare in diuinis literis etiã in sensu literali, vt ex pluribus apertis locis poterit ostẽdi. Ad mores vero componendos quis nõ videt, quã sint vtilia Symbola, cũ sententiã miras occultet & exẽpla? Statua illa salis vxoris Loth, optimũ est & vinũ inobedienciã nõ impunitã exẽplũ. Serpensq; decipiens Euã à diabólica fraudis versutia nos docet fugere & cauere. Vnde est illud sapiẽtis. Quasi à facie colubri peccatũ fuge. Sub te erit (ait Dñs Caino) appetitus tuus, & tu dominaberis illius, Vt nos liberũ arbitrium habere intelligamus, nõ quæuisi volẽtes vinciri: fidelẽq; esse Deũ vt Paulus docet qui nõ patietur cõtrari nos vltra id quod possumus. Id vero patet quã & aduociones Symbola

1. Cor. c. 9.

Ioan. 1.

Psal. 109.

2. Reg. 7.

1. Cor. 11.

Gen. 3.

Genes. 4.

Proleg. 7. Ad Lectorem Theophilum.

bola conducant. Sunt siquidem in lege Euangelica plurima myste-  
ria, symbolis non paucis inuoluta, ac ceu vestimentis inuestita.  
Matth. 1. Matthaeus (vt interim) ponamus aliqua pro exemplis) arcano &  
suae materna lingua vocabulo, catalogum & seriem quandam ge-  
nealogiae Christi vocat generationem primo capite. Et iuxta vocabu-  
lum Persarum occultum & non satis peruium significatum habens  
Matthi. 2. sanctos illos Reges veros Christi adoratores, Magos appellauit. Quod  
si de virginitate Deiparae Mariae concionem texis, ostende illam a  
Dauid psal. 109. iuxta Hebraicam veritatem dici auroram, & ab  
Psal. 109. Isaiam dici Christum rorem, nubemque leuem Mariam & adolescen-  
tulam absconsam terramque sitientem virgamque ex pluuia caeli &  
rore germinantem Mariam nuncupari. Carpere vis vitia homines-  
que ab illis detertere? ostende Christum inuictum esse leonem de tri-  
bu Iuda, gladiumque ex viraque parte habere acutum, vt senten-  
tia extrema summaque calamitate tade iratus feriat pessimos. Affer  
Eccle. 6. 12. & Symbola, quibus Ecclesi. ca. 12. vel senectutis mala minantia pra-  
ximum interitum, vel extremi iudicij prodigia describit. Vis bonos  
ad virtute prouocare? Profer in medium gloriae Symbola quae in Tho-  
bia seniore sunt & in Apocalypsi, aliisque sacris exarata libris: com-  
memora & illa Pauli arcana verba, quae non licet homini loqui, quae  
in tertium caelum raptus vidit: ingenisque illud gloriae pondus,  
quod momentaneum & leue tribulationis nostrae, operatur in no-  
bis. Sed nolo prolegomenon istud ulterius protendatur ex his quae  
tibi obiter raptim & tumultuarie proposui, lector Theophile,  
prae grandibus emolumentis, ampliora quae ex symbolis accedant  
poteris olfacere. Tandem & ad Ethnicorum Hieroglyphica &  
Symbola & emblemmata, non paruo haec tibi futura erunt, ad  
iumento. Experire obsecro quae dico & ne damnes opus ante  
quam vel a limine salutes illud. Lege & fortassis, non te poe-  
nitebit legisse. Proba primum, ante quam reprobes. Quid quae  
non videris tu damnas, cum nec de coloribus (vti Proverbium  
habet) iudicet vnquam caecus? At qui non legit, caeco omni-  
no similis est. Illud vnum a te exoratum velim, vt si nauos  
aliquos effenderis, non eis offendaris. Quod enim homo cum  
sim, ego vt multi alij fallar, mirum non est: sed quod saepe  
non decipiar & errem, & quod vtile aliquid in publicum proda-  
mirum est, & ab eo datum, qui clauem habet scientiae. Huic tu  
bonum:

Proleg. 7. Ad Lectorem Theophilum.

bonum omne, quod inter legendum occurrerit (si quidpiam hoc no-  
mine dignum inueneris) acceptum refer, & quod secus fuerit meae  
penuria ac ignorantiae tribue. Vale, & frue Deo tuo. Ex  
nostra ecclesiarum Valle vigilia Epiphaniae Da-  
mini, eiusque anno sesquimillesimo  
& nonagesimo tertio.

(.?.)

¶ 3

FINIS.

ISAGOGE  
VEL DE PRINCIPIIS THEOLOGICÆ SYMBOLICÆ LIBER.

DE MULTIPLICI THEOLOGIA:

PRINCIPIVM I.

1 **P**rofertissime sane proditū est ab Aristotele in suorum Moraliū libro primo, c. 4. & Plato. li. 3. 4. dial. 6. de legibus plusquā dimidium, esse principiū: imo vt Galenus interpretatur eā tom. 1. lib. 1. de semine, cap. 5. principiū esse facultate totum, affirmarūt. Vbiq; enim, vt difficilia sunt valde principia & exordia, ita ipsis constitutis primum, omnia facilia erunt atque leuia. At vero qui docere aliquid instituit, necesse habet certum & indubitatum præstare principium. Quapropter ego qui Theologiam volo tradere Symbolicā ex Patribus potissimum, ex alijsq; Autoribus probatis, certa quædam ceu manuductia ad illā, debeat statuere principia.

2 Cum autem iuxta Methodicam receptam ab omnibus rationem, multiplex omne distinguendum sit & diuidendum, multiplexque sit ipsa Theologia, de hoc sit primum principiū. Theologia itaque est quadruplex auctore D. Dionysii Areopagita. ca. 3. de Mystica Theologia, quem & refert Gerson. par. 3. de verbo & hymno gloria, par. 1. Vnam dicit propriā de diuinis characteribus, de Personis scilicet diuinis, affirmationibus procedētē, quā nō habemus. Sub hac illa D. Dionysii

3

*Aristoteles.  
Plato.*

*D. Dionys.  
Gerson.*

sij pars tertia est de spiritualibus substatijs, quæ adhuc extat.  
 Aliamque de diuinis nominibus inscripsit, secundum essen-  
 tiam diuinam. Tertiam verò Theologiam nominat Symbolicam. Citatque hunc librum. c. 15. Cœlestis hierarchie. &  
 cap. 1. & 3. Diuinorum nomini. & cap. 3. Mysticæ Theologiae, & nona epistola ad Titum. Desideraturque hic liber,  
 quamuis à Tritemio recenseatur, epistola vna ad Titum summum sacerdotem, sub titulo libri de Symbolica Theologia.  
 Attigit autem non semel multa de hac parte D. Dionysius alijs in locis quæ & inferius adducemus in Decadibus. Quar-  
 tam Theologiam Mysticam appellat; quæ est modus quidam, Deum inueniendi per abnegationes, & per mentis raptum & extasim, perinde ac si in diuina quadam caligine, in occulto nimirum & absconso loco, Deus videatur. Vnde à quodam Deitatis perito dictum est: *Verè tu es Deus absconditus.* Et ille alius, qui cum Dei opera cōsiderans expauiisset simul ac timuisset, aiebat: *Ibi abscondita est fortitudo eius.* In mōte nimirum Synai; vel illo in tempore cum in colūna nubis & igne, veluti absconditam patres illi videbant diuinam fortitudinem; quousq; ante faciem eius iuit mors inimicorum eius, gentilium videlicet & barbarorum. At vbi (iuxta spirituale sensum) videbatur magis abscondita fortitudo diuina in cruce fuit, cum Deus mortuus est; quamuis lapides & saxa cum sole & luna obtenebratis, clamabant: **I E S V M** esse Deū. *Et ante faciem eius iuit mors.* In cruce ab eo deuicta qui videbatur occubuisse victus, sed vt triumphans de illa re surrexit virtute nō emendicata à Deo. Neque enim catholici vt Arriani rapinam arbitramur eum confiteri æqualem Deo, quamuis eum vsque ad ignominia crucis exinanitum fateamur. Ita que ante faciem eius visa est ab Abachuch sancto mors abire, in signū triumphi Christi. Enim antiquis triumphatibus mos erat præire victos victoriae in signum. Quasi ergo in abscondito (vt ad rationem Mysticæ Theologiae redeamus) videtur Deus cum per abnegationes cōsideratur. Quæ cōsideratio Mysticæ Theologiae est peculiaris. Sanctus Paulus excessum videbatur passus, cū iudicia Dei exclamauit esse incōprehensibilia, vt & Vates Regius, abyssum multam illa esse cecinit. Cum autem Theologus Deum

Tritemius.

Isaia. 45.  
Abachuc. 3

Exod. 13.  
Exod. 3.

Abachuc. 3

Rom. II.

4

5

6

7

8

non esse aliquid ex creatis, quadam ceu gradatione ex infimis vsque ad suprema ascendens, cognoscit, sed esse quidpiam omnium supremum si amore Dei ferueat raptum patietur quandoque & excessum mentis. Cognitiones vero affectiuæ quædam de Deo (vt docet Doctor Ioannes Altenstaig in suo Lexico Theologico) vt multiplices sunt, sic & eas varijs nominibus efferunt sancti vocantque contemplationem ipsam extasim, (extasim inquam quam patitur quis amore Dei accensus in cōsideratione Theologiae Mysticæ) liquefactionem, transformationem, vnionem, exultationem; iubilumque doceant esse supra spiritum rapi, scilicet in diuinam quamdam, caliginem, in ea que gustare Deum amplecti sponsum, osculari eum, gignere de Deo, & verbum parere spiritualiter. Estque Mystica Theologia extasio animi in Deum, per amoris desiderium, estque anagogica quædam motio in Deum per amorem feruidum, & defæcatum excitata: est item quædam experimentalis cognitio, de Deo habita, per dulcissimum eius amoris vnitiui complexum. Tunc autem ista habetur cognitio, cum supremus animæ apex, affectiuæ potentia rationalis, amore ipsi Deo copulatur. Est que hæc Mystica Doctrina à D. Dionysio cap. 7. de Diuinis nomin. irrationalis & amens merito vocitata, excedens laudantes, stulta que sapientia. Non enim per discursus scientificos, qui in Academijs ediscuntur educitur, & efficitur, sed in schola diuini amoris. Est verò amans (Vt quidam acutè dixit) quasi amens dictus. *Et ego ita* omnem perfectum amantem esse velut amentem. *Vino ego iam* non ego, *viuit in me Christus.* Exclamat Paulus perfectus Christi amator. Quid ais Paule? Mentem meam Christus occupat, & ego iam quasi sine mente sum, soli enim Christo mens mea deseruit & viuit anima mea. *Optabam ego anathema esse à Christo pro fratribus meis.* Vide amoris excessū, & quasi sine mēte fortasse alicui videbitur Paulus. Nam qui talia ac tanta pro Christi amore & vt cum illo semper esse perpeffus est, vt modo ab illo pro amore fratrum suorum optat se esse separatam? extasis est amoris. Erat in Tabor cum Christo Petrus, & quasi amens factus aiebat (nesciebat enim quid diceret) *Domine bonum est nos hic esse.* Et cum Christo dissuadere volebat iter in Hierosolymanam, ne moretetur, quasi amentiam amoris passus loqueba-

Psal. 35.

Altenstaig.

D. Dionys.

Galat. 2.

Rom. 9.

Math. 17.

tur vnde & à Christo; cuius alioqui amantissimus erat & ei cha-  
 rus, Satanas vocatus est. Non secus & in Gethsemani cum eua-  
 ginavit gladium auriculamque Malcho abscidit, amore id ni-  
 mio Christi fecit. Quid agis Petre? Hoc ne te docuit Magister  
 tuus Christus, mitis & humilis corde? Sed quid non faceret Pe-  
 trus si Dominus illi permisisset? Amantes ergo rectè amenti-  
 bus comparantur. Quare Mystici Theologi quasi amentes in  
 his quæ mundi sunt huius debent esse. Mens Mystici Theolo-  
 gi magis est in Deo quam in se. Stulta autem mundi elegit  
 Deus, Apostolos nimirum in alphabetos, quos miros fecit  
 huius scientiæ Coryphæos ac duces. Virtutes excolendo at-  
 que augendo hanc potes acquirere scientiam. Si verò huius sci-  
 entia fueris Theologus verus, omnia tibi in bonum coopera-  
 buntur. In omnibus siquidem Dei sapientiam inuenies reluce-  
 re. Omnium est enim artifex, omnem habens virtutem. Nam  
 spiritus Domini (vt sapiens ait) replet orbem terrarum? Id  
 quod ethnicus ille suo modo dixit, Ionis omnia plena. Si ascende-  
 ro in cælum (Propheta Deo canit) Tu illic es? si descendero in infer-  
 num ades. Ascende & tu in cælum per amoris raptum ibique in-  
 uenies Deum, digna pro meritis præmia largientem, descende  
 per poenarum considerationem in infernum, ibique iustitiam  
 Dei videbis exerceri. Tibique maxime ad salutem faciet, vtra-  
 que ista motio animi tui. Est equidem tibi liber huius scientiæ  
 apertus, in rerum vniuersa natura, & si spiritalis ac mystes fue-  
 ris, omnia te Deum docebunt. Quid magis ad libidinem pro-  
 uocans, quàm pulcherrimæ aspectus foeminae? Sed tamen vel  
 inde ad Deum (si vis) assurgere poteris. Nam cum ex Salomo-  
 ne noueris, quod Est fallax gratia, vanaque Mulieremque ti-  
 mentem Deum ipsam laudandam: elicies, non esse veram pul-  
 chritudinem in corporibus si tam, sed in animis. Deo deditis:  
 Valesisque ex pulchritudine terrestri & corporea; ad coelest-  
 tem illam quam in Patria habebunt animæ atque corpora pul-  
 chritudinem ascendere. Cum videris coelos tanta stellarum va-  
 rietate ad eò decora depictos; quid ni ad illorum artificem te-  
 erigas, cum coel gloria Dei enarrent (dicente Propheta psal.  
 18.) & opera manuum eius, firmamentum annunciet? Vides ri-  
 dentia prata cum virent, floribusque abundant? Ad florem  
 campi & liliū conuallium amandum transi, & ad flores illos,  
 qui

Ioban. 18.

Sap. 3.

Psal. 138.

Prou. 31.

Psal. 18.

Canti. 2.

qui apparuerunt in terra nostra, viuentium spirituum beatorum  
 qui in perpetuo gaudio & spiritali quodam (vt ita loquar) ani-  
 mæ risu, superna felicitate latentur. Sed vnctio te de omni-  
 bus docebit, si Mysticus esse volueris Theologus. Scitoque  
 Theologiam hanc esse veluti Isagogen ad omnes scientias.  
 20 Qua propterea non mirandum, si nos Isagogen in Symbolicam  
 paramus Theologiam, aliquid de Mystica Theologia fueri-  
 mus nunc præfati. Nam ad nostram Symbolicam partem (vt  
 etiam in Prolegomenis ostendimus) est via quædam regia:  
 adfert enim secum omnium virtutum altissimam quamdam  
 praxim sine qua sacras litteras minimè omninò percallebis.  
 21 Sed de quaduplici D. Dionysij Theologia hactenus Est & mul-  
 tiplex adhuc Theologia, beatorum nimirum quædam, & via  
 torum alia. Et hæc est, nostra, à Doctoribus Scholasticis, vocata.  
 Rursus, quædam est potius speculatiua quàm practica, quæ  
 vulgo dicitur Scholastica, quod in Scholis præcipue edocetur.  
 Est & Positiua, communiter dicta quasi expositiua totius  
 sacræ scripturæ. Et sub hac nostra Symbolica Theologia con-  
 22 tinetur tamen si sub mystica latè sumpta etiam comprehenda-  
 tur. Ex ente item simpliciter duplex redundat Theologia, al-  
 tera quidem super naturalis, vt quam modo dicebamus est, &  
 naturalis altera, quæ ex naturalibus principijs procedit. Est  
 que sub altera Metaphysicæ, ex qua demonstratus supponi-  
 tur Deus, vt docet Doctor Altenstrig. De hac Raymundus qui  
 23 dam de Sabundè librum fecit apprimè vtilem, vbi ex creatis  
 sumit argumeta ad superna mysteria referenda. Verius autem  
 nostra Symbolica Theologia dicitur sapientia quam scientia.  
 Contrà verò illa Theologia naturalis. Nam D. Augustinus ex-  
 ponens illud. 1. Corinth. 12. alij per spiritum datur sermo & c.  
 scientiam in temporalium cognitione ait esse sitam; sapien-  
 tiam verò in æternorum contemplatione. Atque secundum  
 D. Tho. 2. 2. q. 9. ar. 2. id est discrimen inter scientiam & sapi-  
 24 entiam. Cum ergò de rebus creatis, secundum rationes diuinas  
 iudicamus, iudicium est magis ad sapientiam spectans quàm  
 ad scientiam: contrà verò, cum per res creatas cognoscimus  
 Deum. Priori autem modo Theologia Symbolicæ etiam de  
 creaturis agit, per rationes scilicet diuinas, ac proinde pro-  
 prio valde nomine eam ego viderem mihi appellasse, si Herma-  
 thenam

Raymundus

D. Augu.

D. Tho.

thenam illam hoc est, altissimæ sapientiæ interpretationem<sup>25</sup> nuncupassem; vt & nuncupauit, & nuncupabo. Vnde & est omnium scientiarum quæcunque in orbe sunt præstantissima. scientia. Cumque sacra scriptura, altissima sapientia vocetur, nam in altissimis habitat sapientia, à qua sacra scriptura ex ore prodiens Altissimi, dimanauit, & Symbolica hæc pars præcipue versetur circa sacras litteras explicandas non improprie sed valde proprie, dicitur H E R M A T H E N A. Sit igitur & hoc nomen nostræ Theologiæ. Est verò Theologia<sup>26</sup> omnis supernaturalis vnum expletum & absolutum altissimæ cognitionis genus, vim ad hominum perfectionem, ex diuinitatis luce nanciscens; tum ad munia recta, tum ad veri contemplandi facultatem. Theologiaque illa omnis quæ in scholis edocetur, in eontemplandi quodam genere potius versatur, cum omne scientiæ genus expendatur finis mentione, & huius scientiæ extremus finis, in æthereis syderibus principis veri dicatur contemplatio. Id quod & D. Tho. 1. p. docuit. Sed illud D. Augustini lib. 10. de Trinit. cap. 1. veluthuius principij coronidem adijciamus. *Non vti que inquit, quicquid sciari ab omnibus potest, in rebus humanis vbi plurimum supernacue vnitatis, & noxiæ curiositatis est, huic scientiæ tribui, sed illud tantum modo, quo fides saluberrima, & ad vitam ducit, gignitur, nutritur defenditur & roboratur.* Theologia igitur cum tam multiplex sit, de Symbolica solum deinceps nostra erit disputatio & non de alijs de quibus iam sit fatis.